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[Formanden.] 
Udenfor dagsordenen giver jeg ordet til 

ministeren for handel, industri og søfart, for 
at han kan fremsætte det anmeldte lovfor- 
slag. 

Ministeren for handel, industri og sø- 
fart (Rytter): Jeg skal herved tillade mig 
for det høje ting at fremsætte forslag til 
lov om forlængelse af lov om priser m. v. 

Som baggrund for en bedømmelse af den 
aktuelle prissituation kan det være natur- 
ligt at se på den udvikling, der har fundet 
sted i de officielle pristal her i landet i tiden 
efter august 1950. Ikke mindst som følge af 
Kore.akrigens indvirkning på varemarkeder- 
ne var engrospriserne stærkt stigende i sid- 
ste halvdel af 1950 og første halvdel af 1951, 
og 'engrospristallet nåede sit højeste punkt 
i juni med 390. I de sidste 3 måneder har det 
været faldende og var i juli, august og sep- 
tember henholdsvis 386, 384 og 375. Den 
samlede nettostigning i perioden fra august 
1950 til september 1951 var herefter 83 
points eller 28 pet. Stærkest har stigningen 
været i importpriserne, nemlig 39 pet., me- 
dens hjemmemarkedsvarerne er steget 21 
pot. 

Udviklingen i det samlede engrospristal 
dækker iøvrigt over meget store forskellig- 
heder for de enkelte varegrupper, og faldet i 
engrospristallet i de sidste tre måneder skyl- 
des væsentligst nedgang i priserne for korn 
og vegetabilske levnedsmidler, tekstil og 
konfektion samt for julitallets vedkom- 
mende også nedgang for gruppen brændsel 
og mineralske olier. De fleste andre grupper 
har vist stadig stigning. 

Ved en gennemgang af engrospristallets 
enkelte grupper finder man, at den forholds- 
vis største stigning, nemlig 84 pet., er ind- 
truffet for huder, læder og skotøj. Den meget 
store stigning for denne gruppe hænger sam- 
men med hudeordningens ophævelse i slut- 
ningen af maj dette år, der indgik som led i 
det politiske forlig. Ganske vist indtrådte 
der i august en nedgang i hudepriserne, men 
denne; prisnedgang var forbigående, og hude- 
priserne er senere steget, så de i dag ligger 
5 - 1 0  pet. over septemberpriserne. 

En næsten lige så stor procentvis stigning, 
nemlig 77 pet., udviser gruppen træ og papir. 
For denne varegruppe er priserne steget 
uden afbrydelse gennem hele perioden siden 
august 1950, selvom stigningen i det. sidste 
par måneder har været af mere begrænset 
omfang, 

For brændsel og mineralske olier andrager 
stigningen ca. 51 pet. Selvom priserne for 
importeret brændsel kan påregnes fremover 

at ligge forholdsvis stabile i leverandør- 
landene, må det ved en bedømmelse af den 
fremtidige udvikling tages i betragtning, at 
i hvert fald oliefragterne synes at være i 
opgang. > 

For jern, metaller og varer heraf noteres 
en stigning på ca. 40 pet. i forhold til august 
f. å., og meget tyder på, at stigningen vil 
fortsætte i den kommende tid i betragtning 
af den særlige rolle, de pågældende varer 
spiller for rustningsindustrien. 

Også for bygningsmaterialer er der en 
betydelig stigning, nemlig 29 pet. 

For foderstoffer andrager stigningen 24 
pet. Alene fra juli til august d. å. steg pri- 
serne med ca. 5 pct. Det var væsentligt olie- 
kagepriserne, der gik op. De foreliggende op- 
lysninger om priserne ude omkring tyder ikke 
på, at der vil finde nogen nedgang sted i den 
nærmest kommende tid. Hvad specielt an- 
går foderkorn, lå den københavnske note- 
ring i begyndelsen af september noget under 
noteringen i begyndelsen af august, men i 
løbet af september og oktober er priserne 
igen steget. 

For animalske levnedsmidler er stigningen 
i forhold til august sidste år beskeden, ca. 
6 pet., medens der for vegetabilske levneds- 
midler er tale om en noget større stigning, 
18 pet. Det fald, der har fundet sted i pri- 
serne på vegetabilske levnedsmidler i perio- 
den fra juni til september i ar, nemlig nen- 
ved 15 pet., skyldes for størstedelens ved- 
kommende nedgang i brødkornpriserne som 
følge af den gennemførte kornordning for 
høståret 1951-52. Da priserne ved denne 
er lagt fast for hele høståret, kan der på den 
anden side i den kommende tid ikke ventes 
yderligere fald i disse priser. Den skete ned- 
gang vil ikke resultere i lavere forbruger- 
priser for brød, idet det er .kornordningens 
forudsætning, at maksimalpriserne herfor 
opretholdes uændret, og kornprisfaldet inde- 
bærer først og, fremmest en besparelse for 
statskassen gennem lavere tilskud til rug- 
brødsproduktionen. 

Også priserne for tekstil og konfektion er 
faldet ret væsentligt i de sidste måneder. 
De højeste engrospriser, ea. 40 pet. over 
niveauet i sommeren 1950, nåedes i maj 
1951. Siden har priserne været faldende. 
Prisniveauet for tekstil og konfektion ligger 
herefter kun ca. 18 pot. højere end i august 
sidste år. 

Den foretagne gennemgang af engrospris- 
tallets vigtigste grupper viser, at der i de 
sidste måneder er sket en vis stabilisering af 
priserne. Tempoet i prisstigningerne er gået 
ned og for enkelte varegrupper er der endog 
sket ret betydelige prisfald. Imidlertid 


